




 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé i 

  

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT...................................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. iv 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................... v 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN VỀ CƠ SỞ ................................................................................ 1 

1.1. Tên chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN CẢNG BẾN NGHÉ ... 1 

1.2. Tên cơ sở: CẢNG BẾN NGHÉ. ............................................................................ 2 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 72 

  

 

 Thuyết minh quy trình 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà xí, chậu tiểu được thu gom và dẫn vào hầm tự hoại, sau đó 

được bơm về hố thu gom kết hợp điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 

m3/ngày đêm. 

+ Nước thải bãi rửa xe, container sẽ được thu gom bằng hệ thống mương thu nước nắp sắt, 

bố trí xung quanh khu vực bãi rửa xe, container thu gom về bể tách dầu của hệ thống xử lý nước 

thải bãi rửa công suất 15 m3/ngày đêm nằm tại khu vực bãi rửa, nước sau khi qua hệ thống xử lý 

sẽ được bơm về bể thu gom của HTXLNT tập trung 60 m3/ngày đêm tiếp tục xử lý. 

+ Nước thải phát sinh từ xưởng sửa chữa cơ khi sẽ được thu gom về bể oxy hóa bậc cao 

của HTXLNT xưởng sửa chữa 5 m3/ngày đêm tại khu vực xưởng, nước sau khi qua hệ thống xử 

lý sẽ được bơm về bể thu gom của HTXLNT tập trung 60 m3/ngày đêm tiếp tục xử lý.  

Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,2) và chỉ tiêu 

Tổng dầu mỡ khoáng đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, K=1,2) trước khi thoát ra nguồn 

tiếp nhận là Sông Sài Gòn tại 1 cửa xả.  

3.1.2.5. Biện pháp thu gom và thoát nước thải khác (nếu có): Không có. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải đã được xây dựng, lắp đặt 

 Bể tự hoại:  

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của Cán bộ - công nhân viên tại cơ sở sẽ được thu gom 

về bể tự hoại 03 ngăn để xử lý sơ bộ. Chủ dự án đã xây dựng bể tự hoại 03 ngăn xây ngầm dưới 

nhà vệ sinh (bên cạnh trạm xử lý nước thải tập trung). Nước thải sau bể tự hoại được đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm để xử lý. 

 Trạm xử lý nước thải tập trung:  

- Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng Bến Nghé đã đầu tư 03 hệ thống xử lý nước thải 

tại cơ sở “Công ty TNHH MTV cảng Bến Nghé” và hoàn thành công tác nghiệm thu để đưa vào 

sử dụng theo các biên bản nghiệm thu như sau: 

Bảng 17. Danh mục trạm xử lý nước thải đã được nghiệm thu tại cơ sở 

STT 
Trạm xử lý  

nước thải 
Công suất 

Số lượng  

(hệ thống) 
Biên bản nghiệm thu 

1 

Hệ thống xử lý 

nước thải rửa xe, 

container 

15 

m3/ngày.đêm 
1 

Biên bản số 33/BB-Cty ngày 04/5/2016 về 

xác nhận hoàn thành và đưa vào vận hành 

thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải công 

suất 15 m3/ngày.đêm 

2 

Hệ thống xử lý 

nước thải xưởng 

sửa chữa cơ khí 

5 m3/ngày 

đêm 
1 

Biên bản số 253/GWE ngày 27/3/2014 về 

nghiệm thu công trình lắp đặt hệ thống xử lý 

nước thải công suất 5 m3/ngày.đêm 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 73 

  

 

STT 
Trạm xử lý  

nước thải 
Công suất 

Số lượng  

(hệ thống) 
Biên bản nghiệm thu 

3 
Trạm xử lý nước 

thải tập trung. 

60 

m3/ngày.đêm 
1 

Biên bản xác nhận hoàn thành số 32/BB-Cty 

ngày 10/3/2015 về việc hoàn thành lắp đặt 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 

60 m3/ngày.đêm 

(Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng Bến Nghé) 

- Ghi chú:  

+ 01 trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày.đêm, để xử lý nước thải sinh 

hoạt, nước thải sau hệ thống XLNT rửa xe, container (công suất 15 m3/ngày.đêm) và nước thải 

sau hệ thống XLNT xưởng sửa chữa cơ khí (công suất 5 m3/ngày.đêm). 

+ Biên bản nghiệm thu hoàn thành các trạm xử lý nước thải được đính kèm phụ lục. 

- Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,2) và chỉ tiêu 

Tổng dầu mỡ khoáng đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, K=1,2) trước khi thoát ra nguồn 

tiếp nhận là Sông Sài Gòn tại 1 cửa xả. 

Thông tin đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công, nhà thầu xây dựng các trạm xử lý 

nước thải như sau:  

Bảng 18. Thông tin các đơn vị xây dựng trạm xử lý nước thải 

STT CÔNG TRÌNH THÔNG TIN ĐƠN VỊ 

1  

Hệ thống xử lý nước 

công suất 5 m3/ngày 

đêm. 

Chủ cơ sở 
Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng 

Bến Nghé 

Nhà thầu thi công  Công ty TNHH Môi trường Sóng Xanh 

2  

Hệ thống xử lý nước 

công suất 15 

m3/ngày đêm. 

Chủ cơ sở 
Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng 

Bến Nghé 

Nhà thầu thi công  
Công ty TNHH Công nghệ Môi trường 

Đông Nam Bộ 

3  

Trạm xử lý nước thải 

tập trung công suất 

60 m3/ngày.đêm 

Chủ cơ sở 
Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng 

Bến Nghé 

Nhà thầu thi công  
Công ty TNHH Công nghệ Môi trường 

Đông Nam Bộ 

(Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng Bến Nghé) 

3.1.3.2. Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình 

3.1.3.2a. Bể tự hoại:  

(1). Chức năng của bể tự hoại:  

Xử lý sơ bộ nước thải phát sinh từ các tầng của cơ sở trước khi vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của cơ sở. 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 74 

  

 

(2). Quy mô, công suất: Chủ cơ sở đã xây dựng hoàn thiện một bể tự hoại 03 ngăn thể tích để 

xử lý sơ bộ nước thải phát sinh tại cơ sở. 

 (3). Công nghệ, quy trình vận hành bể tự hoại: 

- Công nghệ: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn thể hiện trong 

hình sau:  

 

Hình 15. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

- Quy trình vận hành: 

Quy trình vận hành của bể tự hoại như sau: 

 

 

Hình 16. Sơ đồ quy trình vận hành của bể tự hoại 

 Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, 

đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn 

hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc 

với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy động, các chất bẩn hữu cơ được các vi 

sinh vật hấp thụ và chuyển hoá, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axít và lên men 

kiềm). Cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bản cần 

xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải 

nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ lửng trôi 

ra theo nước. 

Sử dụng bể để xử lý nước thải sinh hoạt cho phép đạt hiệu suất tốt, ổn định (hiệu suất xử 

lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, nhu cầu ôxy hoá học COD và nhu cầu ôxy sinh 

Nước thải 
Ngăn 

chứa 

Ngăn 

lắng 

Ngăn 

lọc 

Bể điều hòa của trạm 

XLNT tập trung 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 75 

  

 

hoá BOD từ 70 - 75%). So với các bể tự hoại thông thường, trong điều kiện làm việc tốt, bể tự 

hoại có hiệu suất xử lý cao hơn gấp 2 - 3 lần. 

Nước thải sau khi xử lý cục bộ đạt Quy chuẩn quy định, toàn bộ nước thải sinh hoạt được 

thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm để xử lý. 

3.1.3.2b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Hiện nay, Chủ cơ sở đã đầu tư xây dựng 03 hệ thống xử lý nước thải gồm: 

+ 01 hệ thống xử lý nước thải rửa xe, container, công suất 15 m3/ngày.đêm; 

+ 01 hệ thống xử lý nước thái xưởng sửa chữa cơ khí, công suất 5 m3/ngày.đêm. 

+ 01 trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm, để xử lý nước thải sinh 

hoạt, nước thải sau hệ thống xử lý nước thải rửa xe, container và nước thải sau hệ thống xử lý 

nước thải xưởng sửa chữa cơ khí.  

Nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,2) và chỉ tiêu 

Tổng dầu mỡ khoáng đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, K=1,2) trước khi thoát ra nguồn 

tiếp nhận là Sông Sài Gòn tại 1 cửa xả (theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 925/GP-

STNMT-TNNKS ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ 

Chí Minh cấp).  

Hiện tại, các trạm xử lý nước thải đã được xây dựng hoàn thiện và đang hoạt động ổn 

định tại dự án. 

(1). Chức năng của trạm XLNT tập trung:  

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm tại cơ sở đáp ứng xử lý toàn bộ 

nước thải phát sinh của cơ sở gồm: nước thải sinh hoạt; nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 

rửa xe, container (công suất 15 m3/ngày.đêm) và nước thải sau hệ thống xử lý nước thải xưởng 

sửa chữa cơ khí (công suất 5 m3/ngày đêm) tại cơ sở.  

(2). Quy mô, công suất: 

Tổng diện tích xây dựng trạm xử lý nước thải là 92m2.  

Công suất hệ thống xử lý nước thải tập trung tối đa theo xây dựng là 60 m3/ngày đêm.  

(3). Công nghệ hệ thống xử lý nước thải: 

(3.1). Hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngày.đêm: 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải rửa xe, container công suất 15 m3/ngày.đêm 

hiện hữu không thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được duyệt như sau:  

  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 76 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 17. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống XLNT công suất 15 m3/ngày đêm 

 Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nước thải rửa xe và container được đưa về tách dầu mỡ và bể lắng thứ cấp. Tại đây dưới 

tác dụng của trọng lực dầu mỡ và chất cặn có trọng lượng lớn sẽ được tách ra khỏi nước thải. 

Nước thải sau khi đã tách dầu mỡ sẽ được bơm về bể điều hòa. 

Trong bể điều hòa lắp đặt 1 bơm nước thải nhúng chìm, bơm nước thải từ bể điều hòa qua 

bể phản ứng với lưu lượng cố định, được điều chỉnh bởi van điều chỉnh lưu lượng. Tại đây nước 

được phân phối đều vào vùng phản ứng, bơm định lượng hóa chất: NaOH, phèn PAC, polymer 

chăm trực tiếp vào ngăn phản ứng của bể nhằm kết tủa các chất bẩn về dạng keo tụ bông cặn.  

Tại vùng lắng phần nước trong và phần bông bùn được tách riêng, phần cặn bùn lắng dưới 

đáy bể định kỳ sẽ được bơm bùn hút xả bỏ về bể chứa bùn, còn phần nước trong đi lên tràn qua 

mảng răng cưa chảy về trung gian. Tại đây ta dùng máy bơm để bơm nước qua lọc nhằm loại bỏ 

các thành phần rắn lơ lửng. 

Bể lắng 

Bể tách dầu 

Bể lắng sơ cấp 

Bể điều hòa 

Nước thải 

Bể phản ứng 

Bể trung gian 

Bể lọc 

Đấu nối vào HTXLNT tập trung công suất 60 m3/ngày đêm  

Bể chứa bùn 

Hợp đồng vận 

chuyển, xử lý 

Hóa chất 

NaOH, PAC, 

Polymer 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 77 

  

 

Sau đó nước sau xử lý được đấu nối chung vào hệ thống xử lý tập trung công suất 60 

m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý.  

Hình ảnh thực tế của hệ thống thu gom nước thải rủa xe và công trình trạm xử lý nước 

thải công suất 15 m3/ngày đêm được đính kèm Phụ lục 1. 

   

Hình 18. Hiện trạng hệ thống xử lý nước thải bãi rửa xe, container công suất 15 m3/ngày đêm  

Đánh giá: Tổng lượng hàng hóa thông cảng của các năm không thay đổi sau khi thực 

hiện dự án điều chỉnh năng lực tiếp nhận tàu từ 36.000 DWT lên 45.000 DWT giảm tải và xin 

điều chỉnh năng lực tiếp nhận tàu từ 45.000 DWT lên 60.000 DWT giảm tải. Do đó, nhu cầu rửa 

xe, cotainer không đổi và hệ thống xử lý nước thải bãi rửa xe vẫn hoạt động tốt đảm bảo khả 

năng xử lý toàn bộ lượng nước bãi rửa phát sinh của dự án. 

(3.2). Hệ thống xử lý nước thải công suất 5 m3/ngày.đêm: 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải xưởng sửa chữa cơ khí công suất  

5 m3/ngày đêm hiện hữu không thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được 

duyệt như sau:   

  

Trạm XLNT  

15 m3/ngày đêm 

Trạm XLNT  

15 m3/ngày đêm 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 78 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 19. Quy trình công nghệ HTXLNT sửa chữa cơ khí công suất 5 m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ quá trình rửa máy móc, thiết bị, rửa sàn được thu gom đưa về hố thu gom 

tập trung của xưởng. Trong hố thu gom được một bơm nước thải nhúng chìm để đưa nước tới 

công trình xử lý tiếp theo. 

Nước từ hố thu gom được bơm trực tiếp về bể oxi hóa bậc cao sau đó được đưa qua  

cụm xử lý hóa lý thiết kế là bể phản ứng gồm ngăn keo tụ và ngăn tạo bông. Tại đây nước được 

phân phối đều vào ngăn phản ứng keo tụ, song song với quá trình này thì bơm định lượng  

châm NaOH để nâng giá trị pH tạo môi trường thuận lợi cho quá trình phản ứng.  

Bể lắng 

Bể thu gom 

Bể tách dầu 

Bể oxi hóa bậc cao 

Nước thải 

Bể phản ứng 

Bể trung gian 

Cột lọc tinh 

Đấu nối chung với hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cơ sở 

Bể chứa bùn, cặn 

Hợp đồng 

vận chuyển, 

xử lý 

Dung dịch  

phản ứng 

Máy ôzôn 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 79 

  

 

Phèn PAC châm trực tiếp vào ngăn phản ứng keo tụ của bể nhằm kết tủa các chất bẩn về dạng 

keo tụ bông cặn. Sau đó nước thải được đi qua ngăn tạo bông, song song với quá trình này thì 

bơm định lượng Polymer châm trực tiếp Polymer vào ngăn tạo bông, đây là hóa chất trợ lắng 

nhằm tạo ra các bông cặn lớn hơn tăng khả năng lắng. Tại bể lắng phần nước trong và phần bông 

bùn được tách riêng, phần cặn bùn lắng dưới đáy bể lắng định kỳ trong ngày xả bỏ về bể chứa 

bùn, còn phần nước trong đi lên tràn qua máng răng cưa phân phối nước chảy về bể chứa nước 

trung gian. 

Nước từ bể trung gian được bơm qua cột lọc tinh nhằm loại bỏ hết lượng cặn còn  

trong nước. Nước sau khi qua lọc được về hệ thống nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày 

đêm để tiếp tục xử lý.  

Đánh giá: Trang thiết bị, máy móc của cảng không thay đổi sau khi thực hiện dự án điều 

chỉnh năng lực tiếp nhận tàu từ 36.000 DWT lên 45.000 DWT và lên 60.000 DWT giảm tải. Do 

đó nhu cầu nước để sửa chữa cơ khí không đổi và hệ thống xử lý nước thải xưởng sửa chữa cơ 

khí vẫn hoạt động tốt đảm bảo khả năng xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh.  

   

Hình 20. Hệ thống xử lý nước thải xưởng sửa chữa cơ khí công suất 5 m3/ngày.đêm 

(3.2). Hệ thống xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày đêm: 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm hiện 

hữu không thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được duyệt như sau: 

 

Trạm XLNT  

5 m3/ngày đêm 

Khu vực rửa thiết bị 

xưởng sửa chữa cơ khí 

Gờ chống tràn 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 80 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 21. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống XLNT tập trung công suất 60 m3/ngày đêm  

 Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải được thu gom đưa về bể thu gom kết hợp điều hòa. Do lưu lượng nước thải 

biến động lớn theo thời gian. Hố thu gom kết hợp điều hòa được thiết kế có thể tích điều hòa 

phù hợp để đảm bảo khả năng lưu trữ nước thải. Tạo hiệu quả điều hòa ổn định. 

Nước rỉ bùn 

Tuần hoàn bùn 

Bơm tuần hoàn 

Hóa chất 

Chclorine/Javen 

Đường bùn, rác thải 

Bể lắng 

Hầm tự hoại 

Hố thu gom kết hợp điều hòa 

Bể thiếu khí 

Nước thải 

Bể hiếu khí 

Bể trung gian 

HT lọc áp lực 

Xả thải ra sông Sài Gòn  

(Đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT, K =1,2) 

Bể chứa bùn, cặn 

Hợp đồng vận 

chuyển, xử lý 

Máy thổi khí 

Trạm XLNT  

5 m3/ngày đêm 

Trạm XLNT  

15 m3/ngày đêm 

Hố thu gom 

Đường nước 

Đường cấp khí 

Đường cấp hóa chất 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 81 

  

 

Bể thu gom kết hợp điều hòa lắp đặt hệ thống phân phối khi, tạo môi trường hiếu khí 

trong bể điều hòa, giảm phát sinh mùi hôi và tăng khả năng xáo trộn và điều hòa nồng độ chất 

trong nước thải. Trong bể điều hòa lắp đặt 2 bơm nước thải nhúng chìm, bơm nước thải từ bể 

điều hòa qua bể thiếu khí với lưu lượng cố định, được điều chỉnh bởi một dòng tuần hoàn cố 

định. 

Một dòng bùn tuần hoàn cũng được bơm về bể thiếu khí nhằm tạo ra một nồng độ sinh 

khối nhất định trong quá trình xử lý sinh học. Quá trình sinh học thiếu khí là một dạng sinh 

trưởng thiếu khi sinh trưởng lơ lửng. Trong bể sinh học thiếu khí lắp đặt hệ thống phân phối khí 

nhằm xáo trộn dòng nước thải. Dưới sự hoạt hóa của hệ vi sinh lơ lửng, trong bể sinh học thiếu 

khí diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí. Quá trình phân hủy thiếu khí diễn ra giúp biến đổi các 

chất hữu cơ thành năng lượng và sinh khối mới. Đồng thời, trong môi trường thiếu khí cũng diễn 

ra quá trình khử nitrate hóa, biến đổi nitơ từ dạng nitrate thành khí N2. 

Phản ứng khử Nitrate được mô tả bằng phương trình sau: 

Nitrate nitrogen + Carbon hữu cơ → Khí Nitơ + Độ kiềm 

Nếu quá trình khử này diễn ra thuận lợi, sẽ sinh ra một lượng kiểm, phục vụ cho phá nitrat 

hóa phía sau. 

Bể thiếu khi được nối thông với bể sinh học hiếu khí phía sau. Nước thải sau xử lý thiếu 

khí theo lỗ thông đi vào bể sinh học hiếu khí. Đáy bể sinh học hiếu khí lắp đặt hệ thống phân 

phối khí, lượng khí đi vào cung cấp một lượng oxy hòa tan cao trong dòng nước trong bể, đồng 

thời giúp xáo trộn lượng nước thải đi vào, lượng nước có sẵn trong bể với lượng sinh khối hiếu 

khí trong bể.Trong môi trường hiếu khí, các vi sinh vật thực hiện quá trình sinh trưởng hiếu khí. 

Trong quá trình này các vi sinh vật hấp thụ các hợp chất hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

và một số vi chất khác làm nguồn dinh dưỡng, tạo ra năng lượng và sinh khối mới. 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khi gồm 3 giai đoạn: 

+ Quá trình oxi hóa các chất hữu cơ theo phương trình cơ bản sau: 

CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + ∆H 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới theo phương trình cơ bản sau 

CxHyOz + NH3 + O2 → Tế bào mới + CO2 + H2O + C5H7NO2 - ∆H 

+ Quá trình phân hủy nội bào theo phương trình cơ bản sau: 

C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H 

Đồng thời, trong quá trình phân hủy hiếu khí, các vi sinh vật thực hiện các quả trình 

chuyển hóa nitơ, chuyển nitơ từ dạng hữu cơ thành nitrate, quá trình này được gọi là quá trình 

nitrate hóa. Quá trình nitrate hóa được thực hiện qua các bước sau: 

- Chuyển hóa Nitơ amoniac thành Nitrite dưới tác dụng của vi khuẩn Nitrosomonas: 

Nitơ Ammoniac + 1,5 O2 → Nitrite + H2O + giảm độ kiềm 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 82 

  

 

- Chuyển hóa Nitrite thành Nitrate dưới tác dụng của vi khuẩn Nitrobacter: 

Nitrite + 0,5 O2 → Nitrate. 

Quá trình nitrate hóa được mô tả bằng phương trình phản ứng sau: 

Nitơ Ammoniac + 2O2 → Nitrate + H2O + giảm độ kiềm 

Phần lớn thành phần chất hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (BOD) được loại bỏ 

trong các quá trình này. 

Bể hiếu khi được nối thông với bể lắng bùn sinh học. Nước thải sau xử lý hiểu khi theo 

lỗ thông đi vào bể lắng bùn. Đầu tiên, nước sau xử lý hiếu khí đi vào ngăn hướng dòng. Một 

vách ngăn có tác dụng hướng dòng nước đi xuống phía dưới. Dòng nước chuyển động hướng 

xuống đáy bể tạo điều kiện thuận lợi cho bông bùn sinh học có khả năng lắng nhanh vào ngăn 

chứa bùn của bể lắng. Dòng nước sau khi qua ngăn hướng dòng, đi vào vùng lắng, các thành 

phần chất có khả năng lắng sẽ lắng đọng xuống đáy bể trên đường chuyển động theo chiều dài 

bể lắng. Đáy bể lắng có cấu trúc đáy nghiêng, bùn lắng chuyển động theo chiều dốc của đáy về 

vùng chứa bùn.  

Trong vùng chứa bùn lắp đặt một máy bơm bùn nhúng chìm để bơm bùn tuần hoàn về bể 

sinh học hiếu khi và bơm bùn dư xả thải về bể chứa cặn theo định kỳ. Một mảng răng cưa đặt ở 

cuối bể lắng thu nước trên bề mặt bể, nước thu được sẽ theo ống thông đi vào bể chứa trung 

gian. 

Bể chứa nước trung gian giúp lưu giữ một thể tích nước nhất định, tạo thuận lợi cho hoạt 

động của bơm và hệ thống lọc trong quá trình lọc áp lực. 

Hệ thống lọc áp lực giúp loại bỏ các thành phần cặn lơ lửng có trong nước thải. Dòng 

nước sau khi lọc được dẫn tới bể chứa nước sau xử lý. Một lượng hóa chất khử trùng được đưa 

vào đường ống dẫn nước từ bồn lọc áp lực đến nguồn tiếp nhận, hóa chất khử trùng giúp loại bỏ 

lượng vi sinh còn lại trong dòng nước. Sau một thời gian lọc nhất định, tiến hành rửa lọc cho 

bồn lọc áp lực để đảm bảo cho hoạt động ổn định của hệ thống lọc. Tại bể chứa bùn, dòng bùn 

và cặn được tách nước nhờ lớp vật liệu phân tách. Nước thu được sau phân tách cặn được đưa 

trở về bể thu gom kết hợp điều hòa. Phần cặn phía trên được loại bỏ dưới dạng chất thải rắn. Bể 

chứa nước sau xử lý được đấu nối để đưa dòng nước sau xử lý ra nguồn tiếp nhận là sông Sài 

Gòn. 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 83 

  

 

  

Hình 19. Hiện trạng hệ thống XLNT tập trung của cảng 

Đánh giá: Tổng số CB-CNV, công nhân bốc xếp, cán bộ Hải quan và khách vãng lai 

không thay đổi, lượng nước thải bãi rửa xe, container và nước thải xưởng sửa chữa cơ khí cũng 

không thay đổi khi thực hiện dự án điều chỉnh năng lực tiếp nhận tàu từ 45.000 DWT lên 60.000 

DWT giảm tải, do đó nhu cầu xử lý nước thải của toàn bộ cảng không đổi và hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm vẫn hoạt động tốt đảm bảo khả năng xử lý toàn 

bộ lượng nước thải của cảng phát sinh.  

Công suất thiết kế trạm xử lý nước thải tập trung của cảng Bến Nghé hiện hữu là 60 

m3/ngày.đêm. Nhưng thực tế xử lý nước thải phát sinh trung bình lớn nhất trong năm 2022 là 

42,8 m3/ngày.đêm. Do đó hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện tại vẫn đảm bảo khả năng xử 

lý lượng nước thải phát sinh toàn dự án, nước thải sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 

14:2008/BTNMT Cột B, K=1,2 và đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B, K=1,2 (đối với chỉ tiêu 

dầu mỡ khoáng) trước khi xả thải ra sông Sài Gòn theo giấy phép xả thải số 925/GP- STNMT-

TNNKS ngày 09/11/2020 và theo Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/05/2014 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, vị trí xả nước thải của Cảng Bến Nghé là trên Sông Sài 

Gòn đoạn từ cầu Bình Phước đến hợp lưu sông Đồng Nai. Tọa độ vị trí xả thải: X = 608.106m; 

Y = 1.189.697m.   

Hiện trạng từ trước đến nay, Cảng Bến Nghé không tiếp nhận xử lý nước dằn tàu của các 

tàu cập cảng làm hàng và sau khi thực hiện Điều chỉnh năng lực tiếp nhận tàu có tải trọng từ 

45.000 DWT lên 60.000 DWT giảm tải của cầu cảng K15B, K15C tại Cảng Bến Nghé, Cảng 

Bến Nghé cũng sẽ tiếp tục không tiếp nhận xử lý nguồn nước thải này. 

 Hiệu quả xử lý nước thải của trạm:  

Hiệu quả xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày 

đêm sau khi cải tạo đạt 90-95%, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn xả ra nguồn tiếp 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 84 

  

 

nhận theo Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT_cột B (k=1,2),  và QCVN 40:2011/BTNMT cột 

B (k=1,2) (đối với chỉ tiêu Dầu mỡ khoáng) trước khi thải ra sông Sài Gòn. 

Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải dựa vào hiệu suất xử lý nước thải (%) 

của các bể xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung. Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý nước 

thải theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt và theo thực tế như sau:  

 (4) Quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình xử lý nước thải: 

Vận hành hệ thống xử lý nước thải: Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống 

xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày đêm và đi vào hoạt động ổn định từ năm 2015 và dự án đã 

được Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy phép xả nước thải vào 

nguồn nước số 925/GP-STNMT-TNNKS ngày 09 tháng 11 năm 2020. Do đó, sau khi được cấp 

Giấy phép môi trường, Công ty tiếp tục quản lý vận hành hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt 

Quy chuẩn quy định trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của Khu vực.  

3.1.3.3. Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng tại trạm xử lý nước thải  

Lượng hóa chất chủ yếu sử dụng cho trạm xử lý nước thải chủ yếu là Chlorine để khử trùng 

sau bể lắng sinh học, dung dịch  Na2CO3, mật rỉ đường, PAC. Lượng hóa chất sử dụng trung bình 

trong 1 tháng theo Nhật ký vận hành năm 2022 được tổng hợp như sau:  

Bảng 19. Hóa chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải 

TT Hóa chất Đơn vị Tổng cộng 

I Năm 2022 

1  NaOH Kg/năm 26 

2  Poly Aluminium Chloride (PAC) Kg/năm 195 

3  Polymer Kg/năm 9,8 

4  Chloride (Clo) Kg/năm 148 

II Năm 2023 

5  NaOH Kg/6 tháng 5,6 

6  Poly Aluminium Chloride (PAC) Kg/6 tháng 60 

7  Polymer Kg/6 tháng 3 

8  Javen Kg/6 tháng 86 

(Sổ theo dõi lưu lượng năm 2022-2023 của Công ty TNHH Một Thành Viên Cảng Bến Nghé) 

3.1.3.4.  Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành:  

a. Định mức tiêu hao điện năng:  

Cơ sở tính định mức tiêu hao điện: Định mức điện năng tiêu thụ cho việc vận hành hệ 

thống xử lý nước thải dựa vào công suất các máy móc thiết bị lắp đặt trong hệ thống và thời gian 

các máy móc thiết bị hoạt động.  

Tổng lượng điện năng tiêu thụ trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải công suất 

60 m3/ngày đêm tại cơ sở là 200 kWh/ngày. 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 85 

  

 

b. Định mức hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: 

Nhu cầu sử dụng hóa chất trung bình trong 1 năm theo quyển Nhật ký vận hành năm 2022 

được tổng hợp tại mục 3.1.3.3 Chương 3 Báo cáo này. 

3.1.3.5. Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

a. Thông số kỹ thuật: Các thông số kỹ thuật của các bể xử lý tại 03 trạm xử lý nước thải 

công suất lần lượt là 15 m3/ngày đêm, 5 m3/ngày đêm và 60 m3/ngày đêm như sau:  

Bảng 20. Thông số kỹ thuật các Bể xử lý 

STT HẠNG MỤC 

SỐ 

LƯỢNG 

(Bể) 

THỜI 

GIAN 

LƯU 

(giờ) 

KÍCH THƯỚC 

(Dài x Rộng x Cao)  

THỂ 

TÍCH  

(m3) 

VẬT 

LIỆU 

GHI 

CHÚ 

I Trạm xử lý nước thải rửa xe, container công suất 15 m3/ngày đêm 
 

1.  Bể tách dầu mỡ  1 0,6 3,6m x 2,45 m x 1,6m 14,11 Gạch thẻ 
(Cos 

+0.0m 

 -1m) 

2.  Gờ chống tràn 1 - - - 
Vữa xi 

măng 
- 

3.  Bể lắng sơ bộ 1 0,7 4m x 2,44m x1,6m 15,6 Gạch thẻ 
(Cos 

+0.0m 

 -1m) 

4.  Bể điều hòa 1 1,7 13,85 m3  x  3m 41,55 
Gạch 

đinh 

(Cos 

+0.0m 

 -1m) 

5.  Bể phản ứng 1 0,0 0,95m  x 0,6 m x 1,3m 0,74 
Gạch 

đinh 
- 

6.  Bể lắng 1 0,3 1,5m x 1,5m x 3m 6,75 Gạch thẻ 
(Cos 

+0.0m 

 -1m) 

7.  Bể trung gian 1 0,2 1,5m x 0,8m x 3m 3,6 Gạch thẻ 
(Cos 

+0.0m 

 -1m) 

8.  Bể chứa bùn 1 0,1 1,5m x 1,5m x 0,8m 1,8 

Gạch 

ống, 

200mm 

Chia 

làm 2 

ngăn 

9.  Nhà điều hành 1 0,6 2,7m x 2m x 2,5m 13,5 
Gạch 

ống 

(Cos 

+0.0m 

 2,5m) 

II Trạm xử lý nước thải sửa chữa cơ khí công suất 5 m3/ngày.đêm 

10.  Bể thu gom 1 0,06 (1,5 x 1 x1) m 1,5 
Gạch 

đinh 
- 

11.  Cụm bể xử lý 1 0,14 (1,6x1,4x1,5)m 3,36 Inox 304 - 

12.  
Bồn chứa hóa 

chất 
3 - - - 

Nhựa – 

VN 2001 
- 

13.  Hệ thống XLNT tập trung công suất 60 m3/ngày đêm 

14.  
Hố thu gom kết 

hợp điều hòa 
1 0,3 2m x2m x 1,5m 6 Thép - 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Một thành viên Cảng Bến Nghé 86 

  

 

STT HẠNG MỤC 

SỐ 

LƯỢNG 

(Bể) 

THỜI 

GIAN 

LƯU 

(giờ) 

KÍCH THƯỚC 

(Dài x Rộng x Cao)  

THỂ 

TÍCH  

(m3) 

VẬT 

LIỆU 

GHI 

CHÚ 

15.  
Bể sinh học 

thiếu khí 
1 0,6 3mx 1,5mx 3 m 13,5 Thép - 

16.  
Bể sinh học hiếu 

khí 
1 1,1 3mx 3mx 3 m 27 Thép - 

17.  Bể lắng 1 0,3 3mx 1,5 m x1,5m 6,75 Thép - 

18.  Bể trung gian 1 0,2 1,5m x 1m x 3m 4,5 Thép - 

(Thuyết minh kỹ thuật của 03 Hệ thống xử lý nước thải) 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cảng được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 60 

m3/ngày đêm. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT_cột B, k=1,2 _Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia vè nước thải sinh hoạt và QCVN 40:2011/BTNMT cột B (đối với chỉ 

tiêu Dầu mỡ khoáng) trước khi thải ra sông Sài Gòn. (theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước số 925/GP-STNMT-TNNKS ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

Thành phố Hồ Chí Minh cấp và Quy định phân vùng tiếp nhận nước thải tại Quyết định số 

16/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 05 năm 2014 về việc phân vùng tiếp nhận nước thải tại địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh). 

3.1.3.6. Máy móc thiết bị được lắp đặt của trạm xử lý nước thải: 

Danh mục máy móc thiết bị của trạm xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày đêm tại cơ sở 

đã được lắp đặt và đang vận hành ổn định bao gồm:  

Bảng 21. Thông tin kỹ thuật máy móc thiết bị của trạm xử lý nước thải 

STT 
CÁC HẠNG 

MỤC 

THÔNG SỐ  

KỸ THUẬT 

NGUỒN 

GỐC 
ĐƠN VỊ SL 

TÌNH 

TRẠNG 

A. TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI RỬA XE, CONTAINER CÔNG SUẤT 15 M3/NGÀY ĐÊM 

1 BỂ TÁCH DẦU     Còn hoạt 

động tốt 

1.1.  
Bơm nước thải 